
                  COMUNE DI NISCEMI
                       Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
I RIPARTIZIONE AMMINISTRAZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE

N. generale 172 del 27/04/2023
Proposta n. 293 del 27/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI,
MEDIANTE PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE
ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVI AMMINISTRATIVO CO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/04/2023 al 13/05/2023.



Proposta n. 293 del 27/04/2023

     COMUNE DI NISCEMI
    Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  CONCORSO  PUBBLICO
PER  ESAMI,  MEDIANTE  PROCEDURA  DI  INTERPELLO  A  SEGUITO  DI
ACCORDO  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELLA  FORMAZIONE  DI
ELENCHI DI IDONEI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE
DIRETTIVI AMMINISTRATIVO CONTABILE A TEMPO PARZIALE PER 36
MESI 

IL RESPONSABILE
I RIPARTIZIONE AMMINISTRAZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE

Premesso 

Che con delibera di Giunta Comunale n 44 del 13/04/2022 è stata autorizzata l’assunzione  a tempo
determinato di n 4 unità lavorative di Cat.  D in attuazione di Progetti  e Rigenerazione Urbana
PNRR; 
Richiamato  l’art. 3 bis, comma 1, del D.Lgs n 152/2021, il quale stabilisce, che al solo fine di
consentire l’attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale di  Ripresa e Resilenza, i Comuni
che prevedono alla realizzazione degli interventi previsti dai predetti progetti possono, in deroga
all’art. 9 comma 28 del D.L. n 78/2010 e all’art. 259 comma 6 del TUEL, assumere con contratto a
tempo  determinato  personale  con  qualifica  non  dirigenziale,  in  possesso  di  specifiche
professionalità,  per  un  periodo  anche  superiore  ai  36  mesi,  ma  non  eccedente  la  durata  del
31/12/2026, nel limite di una spesa aggiuntiva non superiore al valore dato dal prodotto della media
delle  entrate  correnti  relativa agli  ultimi tre rendiconti  approvati,  considerata al  netto del  fondo
crediti dubbia esigibilità, stanziato nel bilancio di previsione, per la percentuale distinta per fascia
demografica indicata nella tabella 1 annessa al predetto decreto;
Vista la circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n 11/2022;
Considerato che la popolazione del Comune di Niscemi alla data del 31/11/2021 è di 25.109;
Visto il  calcolo  delle  facoltà  assunzionali  a tempo determinato  certificato  dal  Responsabile  del
Servizio  Finanziario,  le  cui  risultanze  determinano  un importo  massimo di  assunzioni  a  tempo
determinato di euro 124.503,00;
Vista  la  certificazione  di  asseverazione  del  Collegio  dei  Revisori  sulla  sostenibilità  pluriennale
degli equilibri di bilancio;
Acquisita in data 31/03/2022 al prot. n 8692 la decisione n 28 della Commissione per la Stabilità
Finanziaria degli Enti locali (COSFEL), di autorizzazione a tempo determinato per l’assunzione di n
4 unità lavorative;
Considerato che con deliberazione di G.C. n. 98 del 10/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato  il  programma  triennale  di  fabbisogno  del  personale,  per  gli  anni  2022/2023/2024,
comprensivo della dotazione organica dell'ente; 
Che nel suddetto programma figura anche la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Contabile
a tempo parziale per 36 mesi;
Richiamata la  determinazione  registro  generale  n.  990  del  08/11/2022,  ad  oggetto:  “Avvio
procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di elenchi



Proposta n. 293 del 27/04/2023

idonei  per  le  assunzioni  di  personale  di  cui  all’articolo  3 bis  del  D.L.  n.  80/2021 – profilo  di
Istruttore Direttivo Tecnico a tempo parziale cat. D1- PNRR”.
Visto il Bando di Interpello “Elenchi idonei” approvato con la citata determinazione dirigenziale n.
990 del 08/11/2022 e pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale di questo comune su
Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso.
Preso atto che la commissione esaminatrice, così composta:

- Responsabile Area Amministrativa, dott.ssa Giovanna Blanco, Presidente componente
interno;

- Segretario Comunale, dott.ssa Giuseppina La Morella, componente interno;
- Dott.ssa Paola Ausilia Zarba  in qualità di componente interno;
- Sig.ra  Marinella  Pardo  dipendente  di  questo  Comune,  in  qualità  di  segretario

verbalizzante;
si è regolarmente insediata in data 27/03/2023 come risulta dal verbale n. 1 del 27/03/2023;
Preso  atto che la  Commissione  ha  trasmesso  al  Responsabile  del  personale  i  verbali  n.  2  del
29/03/2023 e n. 3 del 30/03/2023 relativi allo svolgimento della prova concorsuale;
Richiamata la determinazione registro generale n. 115 del 31/03/2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è proceduto all’approvazione dei verbali n.  2 del 29/03/2023 e n 3 del 30/03/2023
della  Commissione  Esaminatrice  e  all’approvazione  della graduatoria  provvisoria,  ove  risulta
idoneo e collocato, al primo posto il concorrente dott. Russotto Emanuele;
Preso atto che il verbale n. 2 del 29/03/2023 e n 3 del 30/03/2023 e la suddetta determina n. 115 del
31/03/2023 sono stati pubblicati per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo comune e sul
sito  istituzionale  www.comune.niscemi.cl.it,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –
Sottosezione Bandi di Concorso e che avverso essi non sono stati presentati reclami e/o opposizioni
e che, pertanto, la graduatoria provvisoria in essa contenuta è divenuta definitiva;
Che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  in  conformità  a  quanto  previsto  dall'atto  di
programmazione del fabbisogno del personale approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 98 del 10/10/2022, sopra richiamato;
Che:
- questo Ente, ad oggi, è in regola con gli obblighi in materia di reclutamento del personale disabile
previsti dalla legge
n. 68/1999
-  l'Ente  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n  27  del  03/04/2023  ha  dichiarato  il  dissesto
finanziario;
-  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n  55  del  30/12/2021  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
previsione finanziario  2021 e pluriennale  2021/2023;
- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23/03/2023 è stato approvato il rendiconto di
gestione 2021;

Richiamato l’art. 3-bis del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n.
113;
Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 
- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 
- i vigenti Contratti Collettivi di Lavoro per il personale degli Enti Locali;
- lo Statuto Comunale,
Visto il "Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del comporto Funzioni Locali del 16/11/2022";
Visti gli artt. 2094 e ss. del Codice Civile;
Visto l’art. 1, comma 22 bis, del D.L 29/12/2022 convertito con legge 24/02/2023 n 14 il quale
recita: “Le assunzioni di personale a tempo indeterminato e a tempo determinato programmate
dagli enti in dissesto finanziario, in riequilibrio finanziario pluriennale o strutturalmente  deficitari,
sottoposte all'approvazione  della  Commissione  per  la  stabilità  finanziaria degli enti locali di



Proposta n. 293 del 27/04/2023

cui  all'articolo  155  del  testo  unico  di  cui  al  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,   e
autorizzate  per  l'anno 2022,  fra  le  quali  sono ricomprese  anche quelle  necessarie  a  garantire
l'attuazione dei progetti del Piano nazionale di  ripresa e resilienza, possono essere perfezionate
fino  al  30  giugno  2023, anche in condizione di esercizio provvisorio”; 
Dato  atto che  questo  Comune  non  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  2023 e  pluriennale
2023/2025 per cui si trova in gestione provvisoria;
Vista la determina sindacale n. 2 del 26/01/2023 con la quale, ai sensi di quanto disposto dall’art.
50, comma 10, e dall’art. 109, comma 2 del D.Lgs  18 agosto 2000 n 267, sono state affidate le
funzioni  dirigenziali  relative  alla  I  Ripartizione  alla  Dott.ssa  Giovanna  Blanco  e
contemporaneamente  i  poteri  e  le  responsabilità  di  cui  all’art.  107  comma  2  e  3   del  D.Lgs
267/2000;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

Di prendere atto e riconoscere la regolarità dell'esito della procedura di interpello a seguito di
accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei di cui all’articolo 3-bis del
D.L. n. 80/2021 per la copertura di n. 2 posti di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo parziale per 36
mesi, posizione economica D1, del CCNL - Comparto Enti Locali.
Di  approvare la  graduatoria  definitiva  degli  idonei,  così  come  elaborata  dalla  Commissione
Esaminatrice, che risulta essere la seguente:

n
r

Candidato Punteggio

1 Russotto Emanuele  *** 9,6
2 Siciliano Salvatore 9,6
3 Arena Marta Elia 9
4 Spinello Marco 7

Di proclamare vincitore della procedura di interpello il candidato: Dott. Russotto Emanuele;
Di trasmettere ad Asmel il presente provvedimento, per quanto di competenza.
Di assumere  il vincitore  nel profilo di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo parziale per 36 mesi,
posizione economica D1, del CCNL - Comparto Enti Locali, a seguito di procedura di interpello
ASMEL,  subordinando  l’assunzione  al  verificarsi  della  condizione  sospensiva  del  positivo
accertamento dei requisiti di partecipazione e dei titoli dichiarati dai candidati.
Di dare atto che l’assunzione dovrà essere perfezionata entro e non oltre il 15/05/2023 mediante
sottoscrizione di contratto individuale di lavoro.
Di attribuire il  trattamento economico tabellare annuo lordo previsto dal vigente CCNL per il
comparto  Funzioni  Enti  Locali,  e  i  ratei  della  tredicesima  mensilità,  nonché  gli  eventuali
emolumenti  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  legislative,  soggetti  alle  ritenute  previdenziali,
assistenziali ed erariali di legge.
Dare atto che la spesa derivante per le assunzioni  di cui sopra, trova imputazione nel Bilancio
d'esercizio 2023; 
Di demandare all’Ufficio del Personale l’attività esecutiva e di verifica dei requisiti dichiarati dai
vincitori;
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio e che si adempia
agli obblighi di pubblicazione sul portale comunale dei dati previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 e dalla
legge n. 190/2012.

Marinella Pardo

Il Responsabile
I Ripartizione Amministrazione Generale e Programmazione



Proposta n. 293 del 27/04/2023

Giovanna Blanco

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Niscemi. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Blanco Giovanna in data 27/04/2023


